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Pasaulis Ekonominėse Kryžkelėse
SVAIGINANTI PAŽANGA

Paskutiniųjų 70 metų bėgyje 
pasaulio pažanga technikos srity
je viršija visus laimėjimus, atsiek
tus keliolikos šimtmečių laikotar
pyje. Drauge su ta pažanga ne
paprastai padidėjo gyventojų 
prieauglis. Ne tik tapo išlyginti 
dviejų pasaulinių karų nuostoliai, 
bet ir apskaičiuojama, kad se
kančių 30 metų bėgyje gyven
tojų skaičius pasaulyje pakils dvi 
gubai.

Mūsų laikų civilizacijos laimė
jimai ir spartus gyventojų prie
auglis iššaukė naują reiškinį: pla
taus masto gamybą kad paten
kinti kaskart didesnius pareikala
vimus patogumų, gerbūvio, pra
mogų. Spartus išsivystymas pra
monės, susisiekimo priemonių, 
miestų statybos, savo keliu reika
lauja milžiniško išteklių suvarto
jimo. Metalai, mineralai, žibalas 
ir kiti žemės turtai yra ieškomi, 
kasami ir naudojami be jokios 
atodairos, lyg visos tos gėrybės 
būtų neišsenkamos.

ŽEMĖS UŽTERŠIMAS

Civilizacijos išsipletojimas n 
dar negirdėtas gyventojų prieau
glis beveik visuose žemynuose iš
šaukė nemalonią staigmeną: oro, 
vandens ,žemės užteršimą. Kai 
kuriuose didmiesčiuose oro an 
nuodijimas pasiekė tikrai pavo-

I svarstyti išeities. Sunkiausias yra, Į 
' be abejo, žibalo klausimas. Pra
turtėję arabai gal kiek ir nuleis 
kainas, bet atrodo yra linkę ži
balą taupyti, kadangi dabartiniu 
metu žibalas po žeme jiems yra 
vertingesnis, nei auksas bankuo
se. Bent kuriuo atveju, Vakarų 
Europos kraštams, Japonijai ir 
kitiems, kurie savo žibalo neturi, 
ateityje jis bus brangesnis ir sun
kiau prieinamas. Kol kas yra ne
įmanoma žibalą pilnai pakeisti ki
ta tinkama medžiaga, ypač ku
rui.

KAS TOLIAU?
Valdžios vyrai, mokslininkai ir 

ekonomistai nelauktai gavo įsiti
kinti, kad yra tam tikros ribos { 
žemės ištekliams, kad netolimoje 
ateityje iškasamieji turtai gali iš
sekti. Panašiam dalykui atsitikus, 
dabartinė ekonominė pasaulio 
santvarka savaime žlugtų.

Kai kurie jau prieina išvados, 
kad žmonija dabar pat turėtų iš
mokti vertinti ir taupyti turimus 

. išteklius ,vengiant bereikalingo ' 
I eikvojimo, neatgaunamo sudegi
nimo. galutino praradimo. Ne- 
paslaptis, kad daugiau išsivysčiu- 
se kraštuose žibalas, elektra ir kai 
kurie mineralai iki šiol buvo eik
vojami be jokio saiko, vien todėl, 
kad yra lengvai prieinami ir pa
lygint pigūs.

jingo laipsnio žmogaus gyvybei. 
Daugumos upių vanduo nebe
tinka ne tik žuvims, bet ir ki
tiems sutvėrimams, kurių gyve
nimui vanduo yra būtinas. Mili
jonais apsygentuose mieštose są
šlavų kalnai sudaro kas kart sun
kesnį galvosūkį. Kai kurių moks
lininkų atsiliepimu, ne tik jūros 
bet ir vandenynai yra pavojingai 
apnuodinti. Pažangesnės valsty
bės jau imasi griežtų priemonių 
tuos reiškinius apryboti. Yra ta
čiau tikras pavojus, kad per ke
liolika metų plačios mūsų žemės 
sritys liks netinkamos bent ko
kiai gyvybei.

NELAUKTI NEDATEKLIAI
Paskutiniųjų metų bėgyje ke

liose valstybėse pasitaikė menki 
javų derliai; del politinių ir dar
bo sukrėtimų sumažėjo mineralų 
ir metalų iškasimas. Pareikalavi
mai, tačiau, nesumažėjo ir to pa
sėkoje kainos nepaprastai pakilo. 
Arabų karaliukai, pas kuriuos 
randasi didžiausios pasaulyje ži
balo atsargos, staiga suvaržė ži
balo ištraukimą ir kartu pradėjo 
kelti kainas ko ne kas mėnesį. 
Šie reiškiniai skaudžiai atsiliepė 
kraštuose su išvystyta pramone ir 
aukštu gyventojų skaičium. Dėl 
žibalo pabrangimo gaminių kai
nos ėmė kopti į viršų, o kai kur 
žibalo stoka iš viso suvaržė ga
mybą.

Visi šie reiškiniai įvyko pasku
tiniųjų savaičių bėgyje. Nebuvo 
laiko nei atsipeikėti, nei šaltai ap-

® Nauja auka dabar yra žy
mus Sovietų rašytojas Viktoras 
Nekrasovas, savo laiku gavęs 
aukščiausią literatūrinę - Stalino 
vardo - premiją ir laikomas karo 
didvyriu, nes mušėsi ir buvo su
žeistas Stalingrado fronte. Jo 
knygos yra išverstos į 30 kalbų. 
Šiuo metu jis yra nuolat tardo
mas, teisiamas ir išmestas iš ko
munistų partijos, o jo visa lite
ratūrinė medžiaga buvo policijos 
atimta, jam uždrausta spausdinti 
raštus.

® Šio mėnesio pradžioje Ta
line, Estijos sostinėje apie ketu- 
riasdešimts asmenų nešdami pla
katą su užrašu "Šalin sovietų 
valdžia” demonstravo Talino ga
tvėmis. Demonstrantai buvo estai 
ir Pabaltijo valstybių vokiečiai, 
kurie reikalavo leidimo išvykti į

Vokietiją. Jie buvo labai greitai 
policijos suimti. Maskvoje tokios 
demonstracijos įvyko jau tris 
kartus. So v. Rusijos vokiečiai, 
negaudami leidimo išvykti, grie
bėsi šių labai pavojingų priemo
nių.

• Venecuelos naujas prezi
dentas Carlos Andres Perez, pra
dėjo eiti savo pareigas. Jis pri
klauso Acción Democrática par
tijai. Jo prezidentavimo laikas 
1974 - 1979 m.

° Kordoboje nesiliaujant ne
ramumams, valdžia paskyrė in- 
terventorių Duilio Brunello.

• Kovo 13 d. naujųjų arabų 
kraštų, kurie yra užblokavę naf
tą; ministrai susirinko Tripolio 
mieste pasitarti naftos eksporta
vimo reikalu.

BIRUTĖS DRAUGIJA
šių metų kovo mėn. 24 d. 16 val. c. Jorge 330, Adro- 

gue pagerbs
JUOZUS IR JUZĖS 

Programoje:
16 vai.: Šv. Mišios artimoje koplyčioje;
17 vai.,: Vaišės ir pagerbimas bei kitos staigmenos.
Maloniai kviečiame visų atsilankyti

Rengėjos.

Franqueo Pagado
Conseclón N® 1384

Tarifa Reducida
Conseclón Ne ¿015

DR. VYTAUTAS DAMBRAVA - 
ŠIO NUMERIO GARBES LEIDĖJAS

PADĖTIS NE VISUR 
VIENODA

Pasaulyje yra kraštai, kurie 
staiga netekę Užsieninių žaliavų 
(Japonija, Anglija) jokiu būdu 
negalėtų išsilaikyti dabartiniame 
lygyje. Visas krašto ūkis būtų 
staiga atstumtas šimtmečiais at
gal. Kiti kraš-i, kaip J.A.V., 
Brazilija, Arge: įtina išsilaikytų be 
didesnių vidtljinių sukrėtimų, 
nors taip pat būtų priversti iš
mokti taupumo ir pilno įvertini
mo krašte randamų žemes turtų. 
Šiaip ar taip, kuo ne visas pa
saulis arabų karaliukų verčiamas 
turės geriau įvertinti ir saugoti 
turimus ar perkamus išteklius.
RYTŲ KRAŠTAI

Atrodo, kad pasireiškę neda- 
tekliai ir žaliavų bei maisto pa
brangimas mažai atsiliepė už Ge
ležinės Uždangos. Sunkios gy
venimo sąlygos ir daug kuklesni 
pareikalavimai ten palengvina 
prisitaikymą prie naujų apysto- 
vų. Apart to, sovietai turi žibalo 
bei aukso; už pastarąjį gali gauti 
javų ir kitų gėrybių, kad ir aukš
ta kaina.

Artimųjų mėnesių bėgyje pa
saulio ekonominė raida gali nu
stelbti politinius ir karinius įvy
kius, atnešdama didelių staigme
nų ir permainų visiems.

Leonardas Sruoga.

Buvęs JAV ambas. J. D. Lodge apdovanoja dr. V. Dambravą di
plomu ir sukaktuviniu žyminiu. Šalia p. A. Dulskytė Dambravienė.

Mums yra nepaprastai malonu paskelbti, kad dr. Vyt. Dani- 
brava ir vėl tapo "Laiko” Garbės Leidėju.

Dr. V. Dambrava ir jo simpatingoji ponia Aldona Dulskytė 
Dambravienė yra nuoširdūs lietuviai, lietuviškos spaudos, lietuviškų 
organizacijų nuolatiniai draugai ir rėmėjai. Dambravų šeima nuo 
1971 metų randasi Argentinoje, kur p. Dambrava dirba JAV 
ambasadoje, eidamas Viešųjų Reikalų Departamento vicedirekto
riaus pareigas, pirmojo JAV Ambasados sekretoriaus titulu.

V. Dambrava yra aukštaitis, baigęs Utenoje gimnaziją, o Vil
niuje Teisių fakultetą. Studijas gilinto Austrijoje ir Š. Amerikoje.

Š. Amerikoje dirbo kaip R. Kat., Susivienijimo Generalinis 
Organizatorius, radio komentatorius ir akredituotas koresponden
tas Jungt. Tautose. Nuo 1951 m. dirbo "Amerikos Balso” radio 
stoty ir dalyvavo pirmoje lietuviškoje programoje į Lietuvą.

Tarnyboje yra keletą kartų paaukštintas ir apdovanotas gar
bės medaliais. JAV- jį atžymėjo specialiu Vietnamo tarnybos me
daliu, taip pat Bolivijos prezidentas ji apdovanojo aukščiausiu to 
krašto medaliu — Andų Aro ordenu, pakeldamas jį į to ordeno 
riterius.

Ponia Aldona Dambravienė yra nuoširdi lietuvė patriotė kaip 
ir p. Vytautas, turi lakią plunksną, ("Laikas” yra spausdinęs jos 
kūrybos), taip pat yra žymi pianistė-koncertistė. (Ji yra davusi ne
perseniausiai piano koncertą diplomatų tarpe). Dambravai turi 
keturis sūnus — ąžuolus: Gintarą, Liną, Vytį ir Marijų.

Dr. Vyt. Dambrava jaunystėje pergyveno sunkią šeimos tra
gediją: 1941 m. jo šeima buvo išvežta į Sibirą, kur tėvelis mirė. 
Giliai pergyvendamas šeimos ir mūsų tautos tragediją, jis nuolat 
savo kalbose ar raštuose iškelia bolševikini terorą ir žiaurų netei
singumą. Todėl ir šiame numeryje spausdiname jo parašytą ilgą 
straipsnį apie rusų rašytoją Solženitzyna, stojusį kovon prieš ga
lingą sovietinę sistemą (2 pusi.).

Dr. Vytautui ir p. Aldonai Dambravams nuoširdžiai dėko
jame už paramą lietuviškam raštui ir linkime sėkmės skleidžiant 
tiesos žodį.

Redakcija.
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1974 m. balandžio 7 d. 21 vai įvyks
SLA ATSTOVŲ ASADO PIETŪS

Av. San Martin 3175, Lanus.
Dalyvauja Kordobos — 6-tojo skyriaus atstovai.

Bilietus prašome įsigyti iš anksto arba užsisakyti sekan
čiais telefonais: J. Rudėnas 69-7532, Ad. Romeika 208-0317, 
Henr. Chop 208-5653, Alb. Stalioraitis 247-0923.

Visi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti.
S.L.A. Centro Valdyba.
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Pagal mūsų įsigyvenusį paprotį, Atvelykyje, balandžio 
d. įvyks

Argentinos lietuvių kolonijos
MALDINGA KELIONĖ Į LUJAN

Išvykstame iš lietuvių parapijos 7 vai. patogiais ekskur- 
autobusais. Šv. Mišios Lujan bazilikoje 10 vai.
Informacijas teikia parapijos raštinė, kur galima taip pat

anksto įsigyti bilietus.
Visus nuoširdžiai kviečia dalyvauti

Tėvai Marijonai.
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Pusi. 2 LAIKAS Nr. 551

Solženitsyn: žmonijos sąžinės balsas
ŽIAURUS PASITYČIOJIMAS

Vasario mėnesį tremtinio kelią 
pradėjo vienas pačių garsiausių 
pasaulio rašytojų — Aleksandras 
Solženitsyn. Jis yra autentiškas 
herojus mūsų amžiuje, kuriame 
didvyriai išnykę; jis yra tasai, ku
ris milijonams atstovauja Rusijos 
sąžinę.

Vos tik sovietinis Aerofloto 
lėktuvas nusileido Vakarų Vo
kietijoje, sovietinė žinių tarnyba 
TASS paskelbė trumpą devynių 
eilučių žinutę, kad Splženitsynui 
atimta sovietų pilietybė ir kad jis 
ištremtas už priešpilietinę veiklą.

Su Solženitsyno ištrėmimu, šio 
nuostabaus rašytojo karjera už
baigė visą ratą. Ji prasidėjo 1962 
metais, kada buvo oficialiai at
spausdinta pirmoji jo knyga apie 
gyvenimą vergų darbo stovyklo
se. Knygos vardas — "Viena 
diena Ivano Denisovičiaus gyve
nime”. Šią knygą sovietų spau
dos organas Pravda pavadino 
meno šedevru.

Didžiausias Solženitsyno rė

NEPAKENČIAMA RAKŠTIS
Solženitsyno galutinis valdžiai 

nepakenčiamas iššūkis buvo mes
tas, jam davus leidimą Paryžiu
je išleisti pirmąją dviejų tomų 
"Gulag Archipelago” dalį. Šia
me veikale kalbama tikrais var
dais ir dokumentuotai aprašomas 
Lenino ir Stalino laikų teroras. 
Veikalas vaizduoja gyvenimą ka
lėjimuose ir darbo vergų stovy
klose, į kurias buvo deportuoti ir 
dešimtys tūkstančių nekaltų lie
tuvių. Veikalas akivaizdžiai paro
do ,kokią nelaisvę kentė ir tebe- 
kenčia sovietinė visuomenė. 
Kremlius gerai žinojo, kad Sol- 
ženitsynas yra pasiryžęs paskelb
ti dar labiau kompromituojančią 
medžiagą, sutelktą penkiose liku
siose Gulag veikalo dalyse, ku
riose kalbama apie priespaudą 
Kruščiovo ir Brežnevo laikais. 
Perpykęs Kremlius buvo didžiau
sioj panikoj, kada autorius pasa
kė paskelbsiąs visas veikalo dalis, 
jeigu jis būtų areštuotas. Sovie
tinė valdžia ir spauda tęsė puo
limus, bet su ne mažesniu atspa
rumu Solženitsyn kaltino rėžimą 
ir žmogaus teises paneigiančią 
bedievišką santvarką.

Aleks. Solženitsyno ištrėmimu 
Kremlius atsikratė nepakenčia
mos rakšties. Tačiau galutinoje 
išvadoje Solženitsyno ištrėmimas 

Rašyt. Aleksandras 
Solženitzyn — 
drąsiai stojęs j kovą 
prieš galingą 
komunistinę sistemą. 
Už tiesos žodi buvo 
ištremtas iš 
Sov. Rusijos.

mėjas tuo metu buvo pats Kruš- 
čiovas. Bet Kruščiovą nušalinus, 
jis labiau ir labiau susirėmė su 
valdžios organais. Jo romanai bu
vo uždrausti, o jis pats nuolat 
kritikuojamas sovietų spaudoje. 
Nežiūrint to, jo veikalai Sovie
tų Sąjungoje plito -"samizdat” 
keliu, slaptai nurašinėjant teks
tus ir juos platinant. Laisvame 
pasaulyje jo knygos susilaukė di
džiausio pasisekimo.

Solženitsyn tapo demokrati
nio judėjimo vadu Sovietų Są
jungoje. Jis buvo pavergto žmo
gaus dvasios žadintojas ir naujo 
atgimimo šauklys. 1970 metais 
jam buvo Įteikta Nobelio litera
tūros premija, kas dar labiau įpy
kino sovietinę valdžią, bet kas 
taip pat padaugino jo pasekėjų 
eiles — taip, kad jo balso nebe
buvo įmanoma nuslopinti. Vie
toj to, sovietinė valdžia persekio
jo ir suiminėjo kitus demokrati
nio judėjimo vadus ar juos patal
pino į policijos prižiūrimus be
protnamius.

buvo Kremliaus silpnumo ir des
peracijos aktas; tai buvo netie
sioginis prisipažinimas, kad so
vietinė sistema neranda atsaky
mo nei savo įstatymuose, nei fak
tuose, nei argumentuose Solže
nitsyno kaltinimams atremti. Ne
galėdami atsakyti į jo kaltinimus, 
bejėgiai jį nutildyti, ar pakęsti jo 
skelbiamus tiesos žodžius, Krem
liaus valdovai nerado geresnio 
kelio, kaip paskelbti, jog Solže
nitsyn Kremliui yra nebežmogus 
ir jį ištrėmė, tikėdami, kad lais
vajame pasaulyje geras gyveni
mas šį laisvės šauklį nutildys.

Prieš ištrėmimą, Solženitsyn 
turėjo pereiti lietuviams gerai 
pažįstamą enkavedistinę dramą. 
Pirmiausia jį dukart kvietė sovie
tų saugumas. Į antrą grasinantį 
kvietimą, Solženitsyn atsiliepė 
sekančiu pareiškimu: "Turint 
galvoje jūsų plačiai paplitusį, 
laukinį beteisiškumą, kuris kraš
te siaučia jau daugelį metų ir aš* 
tuoneris metus trukusią šmeižtų 
ir persekiojimo kampaniją prieš 
mane, aš atsisakau pripažinti jū
sų kvietimo teisėtumą. Prieš rei
kalaudami piliečių klausyti įsta
tymų, išmokite patys jų laikytis. 
Išlaisvinkit nekaltai kenčiančius 
ir nubauskite tuos ,kurie yra kal
ti masiniu nekaltųjų žudymu”. -

Arešto dieną, Solženitsyno bu
te atsirado septyni saugumiečiai. 
Solženitsynas ramiai susipakavo 
skustuvą, dantų šepetėlį, įsidėjo 
šiltų drabužių ir atsisveikino su 
šeima. Saugumas nugabeno Mas
kvos Lefortovo kalėjiman, kuris 
jo veikale Gulag aprašomas, kaip 
vienas iš pačių baisiausių. Kas to
liau dėjosi, irgi prilygo scenai iš 
jo paties veikalo Gulag. Jis buvo

Kremlius buvo įkinkęs -visą 
propagandos mašiną prieš Solže- 
nitsyną. Sovietinė spauda buvo 
pilna laiškų, kuriuos neva rašė 
sovietų piliečiai, reikalaudami 
suimti ir pasmerkti rašytoją. Jį 
ištrėmus, sovietinė propagandos 
gaida pasikeitė: laiškai reiškė pa
dėką Kremliaus valdovams už at
sikratymą nuo išdaviko. Vos dvy
lika valandų prieš Solženitsyno 
ištrėmimą, Maskvos radijas jau 
skaitė Izvestijoje atspausdintą 
skaitytojo laišką iš Baku, nors 
laiškas paštu eina dešimtį dienų. 
Buvo ir daugiau tokių mažų "ste- 
buklėlių”. Pavyzdžiui, Minsko ir 
Kijevo rašytojų laiškai, kuriuose 
pritariama Kremliaus sprendi- 
•mui, irigi buvo paskelbti kelias 
dienas anksčiau ,negu juos buvo 
įmanoma gauti. Šitokia nevykusi 
melo taktika, kurią visi kiaurai 
permatė, tik patvirtino, kad 
Kremlius savo kampaniją prieš 
Solženitsyn planavo apgalvotai iš 
anksto.

Sovietų vadai turėjo pagrindo 
bijoti Solženitsyno. Šiandien nė
ra kito žmogaus pasaulyje, kaip 
Solženitsyn, kuris su didesniu 
autoritetu galėtų atkreipti pasau
lio dėmesį į ilgiausią sąrašą 
Kremliaus atliktų nusikaltimų 
žmoniškumui. Politinių dialogų 
(dabarties) laikais daugelis norė
tų apie Kremliaus nusikaltimus

NORĖJO
Gulag Archipelago knygos įti

kinamoji, jėga yra tame, kad au
torius plačiai aprašo savo paties 
nueitą komunistinį kelią, kol jis 
praregėjo ir pasiekė dabartinio 
įsitikinimo. A. Solženitsyn gimė 
1918 metais, revoliucijos sūkury. 
Jo tėvas buvo karininkas. Jaunas 
būdamas, Solženitsyn svajojo ra
šyti revoliucijos istoriją "Tada, 
— jis prisimindamas sako, —” 
man užteko Marksizmo revoliu
cijai suprasti. Jis dar nepastebėjo 
masinio teroro ženklų, nors jis ir 
matė kalinius ilgomis voromis 
slenkančius Rostovo gatvėmis. 
Didžiųjų Stalino pravestų valy
mų išvakarėse 1936 metais, Sol
ženitsyn įstojo į Rostovo univer
sitetą studijuoti matematikos. Šių 
valymų išdavoje milijonai nekal
tų žmonių atsidūrė Sibire. Ir Sol
ženitsyn prisipažįsta, kad tik per 
nago juodymą pats nebuvo pa
samdytas tarnauti slaptoje poli
cijoje, kada agentai atėjo į uni
versitetą rinkti kandidatų. Jis sa
ko: "Aš buvau pilnai kvalifikuo
tas. Jeigu aš būčiau patekęs į 
NKVD mokyklą prie Ježovo, 
būčiau jau buvęs pribrendęs bu
delis tarnauti Berijai”. Vietoj to, 
1941 metais Solženitsyn buvo 

išrengtas ir iškratytas. Po to bu
vo eilę valandų tardomas. Solže
nitsyn neatsakė į jokius klausi
mus ir nepasirašė tardymo pro
tokolo. Jam buvo pasakyta, jog 
jis yra kaltinamas valstybės išda
vimu ir kad jam gresia mirties 
bausmė. Po to jam buvo suvai 
dinta makabrinė scena: jis buvo 
pastatytas prie sienos sušaudy
mui, kad mirtinai tyčiotųsi ir te

SOVIETINE TAKTIKA
nekalbėti ir juos užmiršti. Tačiau 
Solženitsyn — išlikęs gyvas kan
kinys ir rašytojas — reikalauja 
pasaulį jo išklausyti. Solženitsyn 
praleido vienuolika metų sovietų 
kalėjimuose, darbo vergų stovy
klose ir tremtyje, pasiryžęs pa
sauliui liudyti apie tai, ką jis pats 
išgyveno. Jo ankstyvesni roma
nai (Pirmasis Ratas, Viena Die
na Ivano Denisovičiaus gyveni
me ir Vėžio palata) yra atspin
džiai asmeninių išgyvenimų, per
teiktų literatūrinėje formoje. Pir
moje Gulag dalyje jis pasiryžo 
dokumentuoti visus baisumus, 
kuriuos žmonės Sovietų Sąjun
goje, o taip pat ir okupuotose 
Pabaltijo valstybėse, iškentėjo 
nuo 1918 iki 1956 metų. Pirma
sis tomas turi ketvirtį milijono 
žodžių. Jo turiny — paties auto
riaus išgyvenimai, pasikalbėjimai 
su darbo vergų stovyklų įnamiais 
ir dokumentai. Gulag akivaiz
džiai parodo painius ir klastin
gus sovietinio teroro kelius.

Tiesa, po 1956 metų teroras 
sumažėjo. Tais metais Kruščio- 
vas davė patvarkymą, pagal kurį 
milijonai nekaltųjų — jų tarpe 
ir tūkstančiai lietuvių — buvo iš
laisvinti iš to milžiniško kalėjimo 
ir darbo vergų stovyklų. "Archi
pelago”, kuris buvo "Gulag” 
(Valstybinės Pataisos Darbų Sto
vyklų Administracijos) kontro- 

TIKĖT!, BET NUSIVYLĖ

Sovietų Sąjungoje niekas nėra tikras nuo kalėjimo grotų.

mobilizuotas į Raudonąją Armi
ją, kur jis sakosi greitai išmokęs 
naudotis karininko gyvenimu. 
”Aš valgiau sviestą su pyragai
čiais, visai negalvodamas, kokią 
teisę turėjau skaniai valgyti, kai 
eiliniai kariai skurdo . . . Taip 
jau būna, kada tau uždeda kas 
blizgančius karininko antpečius: 
iš karto pasijunti esąs dievukas”. 
Solženitsyn buvo pakeltas į ka
pitono laipsnį. Kelis kartus jis 
buvo apdovanotas medaliais už 
narsumą kovoje trijuose frontuo
se. 1945 metais mūšio lauke jis

rorizuotų. Ir nors Kremlius tu
rėjo planą jį ištremti į Vakarus, 
jis tą naktį buvo uždarytas kar
ceryje grasinamas mirties baus
me. Sekančią dieną pam liepė ap
sivilkti paduotais gatviniais dra
bužiais ir nugabentas į Maskvos 
aerodromą. Tik kai lėktuvas nu
sileido frankfurte, Solženitsyn 
sužinojo, kad sovietinis mirties 
košmaras baigėsi ir kad jis yra 
laisvas Vakarų pasaulyje.

; Įėję. Gulag- Archipelago gilioji 
I prasmė yra tame, kad ji siekia 
j dabartį ir net ateitį. Solženitsyno 
įsitikinimu, keturi sovietinės prie
spaudos ir teroro dešimtmečiai 
buvo daug žiauresni už caristinę 
priespaudą. Visuomenė taip pa
veikta, kad šiandien eilinis žmo
gus vargiai bereaguoja į neteism- 
gumą ir darosi beširdis kentėji
mui kitų. Absoliutinės valdžios 
troškimas praeityje ir šiandien 
gundo Kremliaus biurokratus 
griebti daugiau valdžios, kad ga
lėtų patys prisitaikę gyventi, 
skriausdami kitus. Jis sako: "So
vietine santvarka mus privertė 
pavirsti laukiniais”.

Solženitsyn įsitikinęs, kad te
roras buvo ne vien tik Stalino 
naudotas būdas žmonėms valdy

ki; jo šaknys yra pačioje komu
nizmo sistemoje, kurią įsteigė Le
ninas, sustiprino Stalinas ir iki 
šiol tęsė ir išlaikė kiti Kremliaus 
vadai. Solženitsyn prikišamai ro
do į mūsų dienų Stalino pasta
tytus suokalbininkus, ku:ie iki 
šios dienos pačioje Sovietų Są
jungoje ir ypačiai Pabaltijo vals
tybėse, yra išsilaikę valdžioje. Ir 
jis sako: "Koks nešvankus griu
vėsių takas veda mus į ateitį, jei
gu mes nenusivalysim brudo, pri- 
džiuvusio prie mūsų pačių kū
no”.

buvo suimtas už draugui rašytą 
laišką, kuriame jis kritikavo Sta
liną. Autorius sako, kad šis areš
tas buvo didysis posūkis jo gy
venime. Solženitsyn pradėjo gal
voti. Jis pamatė, kad Sovietų Są
jungoje yra tik du tipai žmonių: 
pavergėjai ir pavergtieji. Ir jis 
klausia: "Kaip ši raji vilkų gauja 
galėjo iškilti iš mūsų pačių tarpo? 
Ar jie ne žmonės, ne iš to paties 
kamieno ir to paties kraujo?”. Ir 
jis džiaugiasi savo suėmimu, nes

(tąsa 4 pusi.)
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baigoje suėjo lygiai 20 metų, kai 
prasidėjo Vorkutos priverstino 
darbo koncentracijos stovyklose 
bene pirmas, bent mums žino
mas, raudonosios Rusijos vergų 
masinis streikas, kuriame dalyva
vo ne mažiau 85.000 kalinių, 
daugybėje tų stovyklų padalinių.

Tai buvo ilgai kalintų, depor
tuotų, be kaltės pasmerktų, žiau
riai išnaudojamų, visokiausių 

Vorkutos lageryje slaptos lietuvių kalinių mišios, vienoje kasyklos urvų dalyje. Tik religija ir 
maža kibirkštėlė vilties ištrukti iš to pragaro, stiprindavo pasmerktuosius.

tautybių žmonių masės despera
tiškas kantrybės išsekimo pasi
reiškimas, norint bent kiek pa
lengvinti darbo ir gyvenimo są
lygas tose stovyklose.

1949 m. Vorkutoje buvo apie 
60.000 lietuvių, 1953 m. irgi 
apie tiek. Paskirose stovyklose 
lietuviai su ukrainiečiais daugiau
sia sudarė to streiko komitetų 
branduolius. NKVD daliniams tą 
streiką malšinant, nužudytų ir su
žeistų tarpe, o vėliau už streiką 
nubaustųjų tarpe, buvo nemaža 
lietuvių.

Apie streiką daug medžiagos 
patiekė buvę ten kaliniai ,vėliau 
atsidūrę Vakaruose. Kai kurie jų 
yra parašę knygas apie savo bai
sius pergyvenimus Vorkutoje.
VORKUTOS STOVYKLA

Vorkutos grupės stovyklos 
yra Komi autonominės "respu

RELIG. PERSEKIOJIMAS OKUP. LIETUVOJE
(Iš Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos Nr. 7)

KUN. ALBINO DELTUVOS, 
VEISIEJŲ PARAPIJOS 
KLEBONO PAREIŠKIMAS

J. E. vysk. L. Pavilioniui Vei
siejuose teikiant Sutvirtinimo Sa
kramentą, š. m. liepos 28*29 d. 
įvyko keletas tikinčiųjų pasipik
tinimą sukėlusiu incidentu. Mo- •- c c
tyvuojant rugiapiūte, Sutvirtini
mo teikimo dienos rajone buvo 
paskelbtos darbo dienomis. Ko
lūkiam ir tarybiniam ūkiam bu
vo įsakyta žmonėm neduoti jo
kio transporto. Sekmadienį lijo. 
Rugiapiūte sustojo. Vis dėlto ke
liuose išstatyti postai į Veisiejus 
praleisdavo tik autobusus ir pri
vatų transportą. Visos kitos ma
šinos ir vežimai su žmonėmis bū
davo grąžinami atgal. Dėl to iš 
kaimyninių Baltarusijos parapijų

VORKUTOS KALINIŲ STREIKAS
blikos” teritorijoje, Pečoros upės 
anglies baseine, tundros srityje. 
Klimatas ten labai žiaurus, žiema 
tęsiasi iki 8 mėn., temperatūra 
nukrenta iki — 60° C. Poliarinė 
naktis tęsiasi 20 dienų. Žiemą 
pučia aštrūs ir smarkūs vėjai. 
Klimatas gyventi neįmanomas. 
Kalinių trėmimas į šią sritį toly
gus mirties bausmei. Per metus 
nuo šalčio ir bado mirdavo iki 
35 proc. kalinių.

Vorkutos stovyklų komplek
sas 1953 m. turėjo gal iki 15 
stovyklų, pastovyklių, bazių ir ki
tokių vietų, kurių kiekvienoje bu
vo nuo 3 iki 7 tūkstančių kali
nių. Tat viso Vorkutoje galėjo 
būti apie pusę milijono kalinių.

Kiekviena tokia stovykla buvo 
surišta su kuria nors anglių ka
sykla — šachta, elektros jėgaine 
ar fabriku, kur visą darbą atlik
davo vien kaliniai.

Apskaičiuojama, kad tuo metu 
visoje Sov. Rusijoje buvo ne ma
žiau 20. milijonų kalinių - ver
gų, kurie turėjo visą Rusijos ga
mybą ne tik išlaikyti, bet ir plės
ti. Vorkutoje visus darbus: an 
glies kasimą, kelių tiesimą, pasta
tų statymą, geležinkelių tiesimą 
(prie tokio vieno. 1200 kilm. il
gio geležinkelio tiesimo, ten žu
vo 70.000 kalinių) ,atliko vien 

Veisiejus pasiekė vos 11 norin
čių Sutvirtinimo Sakramentą pri
imti žmonių. Tikintieji pastebėjo, 
kad iš daugelio piūties laikotar
pio šeštadienių ir sekmadienių, 
darbo dienomis buvo paskelbtos 
tik Sutvirtinimo teikimo dienos.

Liepos 28 d. apie 16 vai., prieš 
pat atvykstant vyskupui, buvau 
iškviestas į miesto Vykdomąjį 
komitetą. DŽDT pirmininkas 
Vaikšnoras su trimis kitais, atro
do, valstybės saugumo tarnauto
jais, pareikalavo kad prie baž
nyčios neleisčiau pardavinėti jo
kių devocionalijų. Motyvuoda
mas tuo, kad jokių religinių reik
menų parduotuvių kol kas nėra 
ir kad tikintieji tais reikmenimis 
lig šiol būdavo aprūpinti tik per 
bažnyčias, reikalavimą patenkinti 
kategoriškai atsisakiau ir įspėjau,

kaliniai. Už tat anas 1953 m. 
streikas Vorkutoje, lygiai kaip ir 
kitose stovyklose, buvo žiauriai 
numalšintas, nes Kremlius jau
tėsi negalįs atsisakyti nuo neap
mokomos darbo jėgos nei pa
lengvinti tą sistemą, nes tai bū
tų paralyžavę visą Sov. Rusijos 
pramonę. Nes jei streikas būtų 
apėmęs visą 20 milijonų kalinių 
masę, Rusijos ūkis neabejotinai 
būtų žlugęs.

Vorkutoje žūdavo kalinių mi
nios, bet kitos minios plaukdavo 
į Vorkutą, kurie turėjo žuvusių 
vietoje gyvinti gamybą.

SUKILIMO PRADŽIA
Nerimas Vorkutos kalinių tar

pe pradėjo bręsti 1953 m. pava
sarį, Stalinui mirus, kai Krem
liaus viešpačiai varžėsi dėl val
džios ir baisusis režimas pradėjo 
kiek atsileisti. Enkevedistų tėvas 
Beria buvo likviduotas tas labai 
sukėlė nerimo stovyklų viešpa
čiams. Be to, liudininkų parody
mais, Vorkutoje pradėjo atsiras
ti vokiečių jaunuolių, kurie 1953 
m. liepos 17 d. Rytų Berlyne ir 
daugelyje rusų okupuotose vie
tose, bandė su akmenimis ir net 
pagaliais pasipriešinti rusų tan
kams. Jų pasakojimai gerokai 
prisidėjo prie minties formavi

kad, įsikišus į šį reikalą valdžios 
organam, gali įvykti skaudžių ne
susipratimų. Man buvo atsakyta, 
kad skundų niekas nebijo. Ne
trukus po to, sutinkant vyskupą, 
draugovininkas Petras Rėkus 
bažnyčioje užpuolė moterį, jėga 
išplėšė ir jos devocionalijas ir, 
kilus triukšmui, su jomis pabėgo. 
Kai kas tvirtina, kad rožančiai 
buvo traukomi, kryželiai trypia
mi kojomis, bet savo akimis ma
čiusių liudininkų kol kas nesu
radau.

Liepos 29 d., sekmadienį, 
anksti rytą milicininkai Leono
vas ir Morkevičius atėmė iš mo
ters devocionalijas ir ją pačią 
areštavo. Kiek vėliau prieš 10 
vai., kai bažnyčioje vyskupas tei
kė Sutvirtinimo Sakramentą, o 
prie altoriaus buvo dalinama šv. 
Komunija, Vitas Karaliūnas su 
Vitu Savukynu bažnyčioje už
puolė kažkokį vyrą ir jėga tempė

jį iš bažnyčios. Užpultasis pra
dėjo šauktis pagalbos. Gelbėti su
šoko daugybė vyrų ir moterų. 
Nors prie užpuolikų prisidėjo 
dar trečias vyras, ištemptą į šven
torių savo auką jie buvo priversti 
paleisti. Prie šventoriaus vartų jų 
laukė milicininkas Giedraitis, ku
riam skundėsi, kad operacija ne
pavykusi. Apie 10 vai. pamaldų 
metu uniformuoti milicininkai 
Savonis ir Giedraitis, žiauriai už
laužę rankas, nuo šventoriaus 
nusivedė aklą senelį, pas kurį 
pastebėjo keletą rožančių ir kry
želių su grandinėlėmis. Tuo pat 
metu ir Vitas Karaliūnas su kaž 
kokiu vyru šventoriuje iš moters 
atėmę dvi tašęs ,nusinešė. Tuo
jau, vyskupą išlydėjus, milicinin
kai Savonis ir Giedraitis, pasi
kvietę talkon vieną technikumo 
dėstytoją, šventoriuje bandė 
atimti devocionalijas iš kažkokio 
vyro, tačiau įsierzinusi minia puo

mo, kad visdėlto yra įmanoma 
pasipriešinti milžiniškai SSSR 
galiai.

Prasidėjo kalbos ,bruzdėjimai. 
Tuo metu Vorkutoje tebuvo 20 
nuošimčių kalinių, kurie nebuvo 
paliegėliai. Darbo jėgai pakelti iš 
Kazakstano, Karagandos, buvo 
atgabenta 50 vagonų kalinių, pa
žadant jiems, geresnes sąlygas. 
Gi atgabenti į Vorkutą, jie rado 
daug blogesnes darbo ir buvimo 
sąlygas.

Visi tie elementai privedė prie 
streiko.
SUKILIMAS IR JO 
MALŠINIMAS

Masiniai streikas pasireiškė 
liepos 25 d., nors kaikuriose sto
vyklos vietose jis jau buvo pra
sidėjęs daug ankščiau. Susiorga
nizavo konspiraciniai streikų ko
mitetai, kurie veikė visose pa- 
stovyklėse.

Nežiūrint, kad iš Maskvos at
vyko aukštųjų enkavedistų ko
misija, kuri pažadėjo kaliniams 
įvairių lengvatų, NKVD genero
las Maslenikovas, "dukartinis 
Sovietijos didvyris”, sutraukęs iš 
kitų Rusijos vietų NKVD dali
nius su tankais apsupo streikuo
jančius kalinius ir apgaule, klas
ta ir kulkovaidžių ugnim kiekvie
ną stovyklinį vienetą atskirai pa
laužė. Jis vien stovykloje Nr. 29 
su kulkosvaidžiais išžudė begin
klių kalinių 64, sužeidė daugiau 
kaip 200; jų tarpe buvo ir lie
tuvių, tik tikro skaičiaus niekas 
nežino. Tuojaus buvo suimta 
3000 kalinių, iš jų be jokio teis
mo, vien Maslenikovo įsakymu 
buvo sušaudyta ne mažiau 300. 
Apie 1000 kalinių buvo išsiųsta 
į Tolimųjų Rytų koncentracijos 
stovyklą, o kitiems pridėti 3-5 
metai kalėjimo. Veik ne vieno jų 
daugiau niekas nematė, tikriau 
šiai jie bus visi išžudyti.
LIETUVIAI VORKUTOJE

Apie lietuvius Vorkutoje gal 
daugiausia pasakoja Schoelmeri- 
chas. Atgabentas tiesiai iš Ber 
lyno į Butyrų kalėjimą Maskvo
je, perėjo per įvairius kalėjimus 
ir koncentracijos lagerius, visur 
sutiko lietuvių. Atgabentas į 

Vorkutos stovyklą Nr. 9-10, ten 
rado 3 500 kalinių, jų 1700 buvo 
ukrainiečiai, gi antrąją savo gau
sumu grupę sudarė lietuviai — 
800 žmonių. Likusius sudarė 35 
tautybių kaliniai. Siuntiniais sa
viškių geriausiai buvo remiami 
lietuviai ir estai. Lietuviai labai 
buvo solidarūs, panašiai ir estai.

Įsigijęs lietuvių pasitikėjimo 
Schoelmerichas buvo kartą pa
kviestas dalyvauti slaptose mišio
se. Nuošalioje vienos kasyklos 
kriptoje susirinko apie 200 kali
nių, visi paskendę maldoje. Pa
prasta lenta astojo altorių, degė 
dvi žvakės. Šviesą teikė pora an
gliakasių lempų. Iš grupės atsi
skyrė vienas ir prisiartino prie 
altoriaus. Jis niekuo nesiskyrė 
nuo kitų kalinių — jo rūbai bu
vo suplyšę ir purvini. Paskui jį 
sekė kitas, patarnautojas, kuris 
ant altoriaus padėjo mažutį kieli- 
ką ir mažą mišiolą. Daugumas 
dalyvių priėmė Šv. Komuniją. 
Baigęs mišias, kunigas palaimino 
dalyvius, kurie tyliai išsiskirstė. 
Ostijas jie gaudavo maisto siun
tiniuose, o vyną atgabendavo 
transportuojami kaliniai iš Kry
mo. Religija kalinius labai susti
prindavo ir padėdavo išlaikyti 
dvasinę pusiausvyrą.

Nors streiko vadai žuvo, bet 
Vorkutos kaliniai vis dėlto susi
laukė šiokio tokio pagerinimo, 
nes Kremlius nepaprastai bijo 
organizuoto vergų pasipriešini
mo.

Vorkutos streikas laisvam pa
sauliui liko nežinomas, o jei kas 
sužinojo tai tą įvykį užmiršo. Bet 
Maskva neužmiršo. Štai 1972 
m. vienos kariuomenės grupės 
rudens manevrų tema: "Stovy
klos sukilimo nuslopinimas’’. Jei 
reikia laikyti specialiai apmokytų 
kariuomenės dalinių, dresiruotų 
šunų gaujas, tai aišku, kad ka
linių streikai vyksta Sov. Rusijo
je ir Maskva kiekvienu momen
tu yra pasiruošusi juos žiauriau
siai nuslopinti, tik Vakarus nevi- 
suomet pasiekia tos žinios.

"Draugas”.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?

lė milicininkus ir išmetė iš šven
toriaus laukan. Milicininkai šau
kėsi pagalbos, bet, kol pagalba at
vyko, žmonės spėjo išsiskirstyti.

Šitokie faktai niekam neneša 
naudos, nei nedaro garbės. Gal 
būt Kurija atitinkamose įstaigose 
galės padaryti reikalingų žygių, 
kad jie kitur nepasikartotų.

Viesiejai, 1973. VIII. 3.

Redakcinė pastaba. 1973 m. 
liepos 28 d. 17 vai. Veisiejų pa
rapija iškilmingai sutiko J. E. 
vysk. L. Pavilionį. Tai pirmoji 
vyskupo pastoracinė išvyka į Vil
kaviškio vyskupiją, atsikėlus iš 
Telšių į Kauną. Liepos 28-29 d. 
Veisiejuose sutvirtinimo sakra
mentą priėmė maždaug 2600 ti
kinčiųjų. Pamaldose dalyvavo 
apie 10.000 žmonių, šv. Komu
nijos buvo išdalinta apie 3.500.

(Elta)
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Pusi. 4

Kad suprasti krikščionio misiją, visų pirma tenka išsiaiškinti 
ką reiškia žodis "krikščionis”. Kaip pats žodis jau sako — krikščio
nis yra tas asmuo, kuris yra pakrikštytas ir tiki Į Kristų.

Per krikštą krikščionis yra įjungiamas j Kristaus Bažnyčią, 
gaudamas teisę naudotis visomis Bažnyčios teikiamomis malonėmis, 
ypač teikiamais sakramentais, palaiminimais ir maldomis.

Krikšto metu krikščionis gauna taip pat tikėjimo, vilties ir 
meilės dorybes, kurios jam yra reikalingos. Be to, krikšto sakramen
tu krikščionis yra pašauktas skelbti apie Dievo gėrybes, platink 
tikėjimo tiesas.

O per sutvirtinimo ("dirmavonės”) sakramentą krikščionis 
gauna septynias Sv. Dvasios dovanas, kad jas galėtų naudoti krikš
čioniškame gyvenime, apšviečiant protą ir sustiprinant valią gėrio 
siekime.

Misijonierius J. Bendoraitis, kunigas ir gydytojas tarp Amazones 
indėnų. Jau daug metų pasišventęs nešti religiją ir kultūrą.

• Lietuvių vargoninkų ir mu
zikų leidinio "Muzikos žinių”, S. 
Amerikoje paskelbtą lietuviškų 
mišių konkursą laimėjo kun. Ge 
diminas Šukys iš Zarasų, viešė
jęs tuo metu Š. Amerikoje. "Mi
šias Kristaus Rūpintojėlio garbei” 
parašė Akmenėlio slapyvardžiu.

• Gruzija, kuri kaip ir Lietu
va yra įjungta į So v. Sąjungą, 
laikosi savo tikėjimo. Oficialus 
laikraštis "Sarga Wostoka” pra
nešime iš Adsaraski rajono, ra
šo, kad čia daugelis kaimo gy
ventojų pilnai laikosi savo tikėji
mo papročių, švenčia religines 
šventes, bažnyčioje krikštija vai
kus. Už vaikų krikštijimą pasku
tiniu metu buvo nubausti keli 
kolchozų vadovai ir partijos pa
reigūnai.

® JAV-bėse yra daugiau negu 
700 kat. ligoninių, kuriose praei
tais metais gydėsi daugiau kaip 
5,5 milijono ligonių. Amerikos

Krikšto sakramentas įjungia žmogų į krikščionių bendruome
nę arba Bažnyčią, o sutvirtinimo sakramentas duoda jam naujos 
šviesos ir jėgos atlikti krikščionio misiją šiame pasaulyje: sklei
džiant tiesą ir meilę.

Krikščionis per krikštą ir sutvirtinimą yra įjungiamas į mistinį 
Kristaus kūną, į "karališką” kunigiją ir šventąją Dievo tautą” (I 
,Petr. 2,4*10), kad kiekvienu savo veiksmu aukotų Dievui dvasines 
atnašas ir visur liudytų apie Kristų.

O kitais sakramentais, ypač Sv. Eucharistija, yra brandinama 
tikinčiųjų širdyse meilė, kuri yra tarsi viso krikščioniško veikimo 
arba apaštalavimo širdis, kuri išjudina prie pasiaukojimo darbu. 
Duosiu keletą pavyzdžių iš lietuvių krikščionių gyvenimo. Tegul 
šie pavyzdžiai paskatina ir mus prie veiklos.

Vokiečių rašytojas Scholmeris savo knygoje "Mirusieji grįž
ta” aprašo, kaip 1953 metais Vorkutoje per Velykas jis buvo

pakviestas dviejų lietuvių mokytojų dalyvauti Prisikėlimo iškilmė 
I se. Kaip jis rašo, tai įvyko apie 4 vai. ryto giliai anglių kasykloje 

po žeme toje pačioje Vorkutos koncentracijos stovykloje. Apie 
I 200 žmonių susirinkę vienoje kasyklos nišoje tyliai meldėsi, vie

nas kunigas, (irgi darbininkas) be jokių liturginių rūbų atnašavo 
Sv. Mišias, beveik visi ėjo komunijos, paskui visi paspausdė vienas 
kitam ranką palinkėdami gerų Šv. Velykų.

Šie du lietuviai mokytojai kalbino daktarą pasidaryti tikinčiu 
krikščioniu, nes jis dar netikėjo (buvo komunistas, ištremtas į 
Vorkutos stovyklą). Pats daktaras knygoje prisipažįsta, kad šis lie
tuvių tikėjimas giliai jam liko įstrigęs širdin.

Arba kita lietuvė kaimietė, kuri apie 12 metų buvo ištremta į 
Sibirą, per tą laiką priruošė nemaža rusų jaunuolių prie krikšto ir 
nesant kunigui juos pati pakrikštino. Tuomi atliko kunigo parei
gas, nes visi krikščionys dalyvauja karališkoje kunigystėje, kuri 
įgalina skelbti Dievo žodį ir krikštyti.

Štai vėl mūsų tautos sūnus kun. J. Bendoraitis, kuris pasirin
ko misijonieriaus ir gydytojo kelią, dirba Brazilijos Amazonės 
džiunglių srityje tarp laukinių, nešdamas jiems Kristaus Evangelijos 
šviesą, o kartu ir juos gydydamas.

Šie pavyzdžiai parodo, kaip kiekvienas krikščionis privalo vyk
dyti savo didžiąją misiją pasaulyje: skelbti apie Dievą ir vykdyti 
artimo meilės darbus tarp visų tautų žmonių, nežiūrint rasinių 
skirtimų.

Pažįstu ir Argentinoje visą eilę lietuvių, kurie savo gražiu 
gyvenimo pavyzdžiu ir savo labdarybės darbų vykdymu yra daug 
gero padarę lietuvių ir vietinių tarpe. Tokiais kilniais lietuviais ir 
krikščionimis visi esame pašaukti būti.

Kun. Augustinas.

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
katalikų ligoninių draugija savo 
metiniame pranešime pažymėjo, 
kad ligonines aptarnauja 350 
tūkstančių asmenų, jų tarpe 11 
tūkst. seserų ir brolių vienuolių.

® Kun. Ant. Bukauskas, St. 
Louis mieste, JAV, įsteigė savo 
motinos Julijos Bukauskienės at
minimui (mirusi Lietuvoje) Au
klėjimo fondą, kurio tikslas — 
globoti ir auklėti neturtingus vai
kus. Fondo pagrindą sudaro pi
nigai gauti už paties steigėjo nu
tapytus paveikslus. Kun. A. Bu
kauskas eina klebono pareigas 
Union, Missouri, JAV, drauge 
dėsto tapybą vietinėje meno mo
kykloje. Su geradarių pagalba 
fondas viršijo šimto tūkst. dole
rių sumą. Pirmieji jo pagalba 
naudojasi šeši našlaičiai Indijoje. 
Fondo steigėjas tikisi, kad atei
tyje atsiras galimybė suteikti pa
galbą ir Lietuvos neturtingiems 
vaikams.
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* Katalikai organizuojasi. Ka
talikų buvusių karių draugija 
Belfastem, Ulstery, (Airija), su 
20.000 narių, pasiryžo įkurti pu
siau karišką organizaciją, kuri 
būtų panaši į protestantų ŪDA 
(Ulsterio Defence Assoc.) ir 
kurios tikslas būtų apginti kata
likų namus nuo kraštutiniųjų 
protestantų puolimų. Organiza
cija grynai apsigynimui, bet ne 
puolimams.

* Vatikane sparčiai ruošiamasi 
paskelbti palaimintuoju popiežių 
Joną XXIII.

* Krikščionybe ir marksizmas.
Tarp pasaulio ideologų egzistuo
ja taip pat viena grupė, kurios 
idėja yra: sujungti krikščionybę 
su marksizmu. Šitie ideologai 
sampratauja, kad savo laiku šv. 
Tomas Akvinietis "pakrikštijo” 
aristotelizmą, taip ir jie analo
giniu būdu būk tai gali sukrikš
čioninti marksizmą. Bet šitie 
naujų idėjų kūrėjai užmiršta, kad 
Aristotelis nebuvo ateistas, o tik 
pagonis ir jame nebuvo krikščio
nybės neapykantos, nes gyveno 
dar prieškrikščioniškoj eroj (4 
amž. prieš Kr. gim.). Tuo tarpu 
Karolis Marksas gyveno krikš
čionybės laikais ir yra ne vieną 
kartą pareiškęs neapykantą krikš
čionybei, kurią esą būtinai reikia 
sunaikinti. "Esquiú”.

* Šiaurės Amerikos laikraštis 
"W orld - Wide News 
Bureau” viename straipsnyje 
pažymi, kad 1940 m. į Sibirą de
portuotiems lietuviams sakra
mentą dalijo taip pat ištremti 
kunigai, dažnu atveju vartodami 
vietoj įprastų baltų plotkelių ka
linių davinio duonos trupinius.

* Pop. Povilas VI išreiškė sa
vo pageidavimą, kad kunigai 
daugiau užsiimtų žmonių religi
niu aptarnavimu, o socialinius 
klausimus paliktų civilinėms įs
taigoms. Popiežius pabrėžė, kao 
kunigai parodytų daugiau savo 
pavyzdžiu neturtą ir pasiaukoji
mą.

S0LŽEN1TZYN: ŽMONIJOS SAŽiNĖS BAISAS o
(Pabaiga iš 2 pusi.)

sako, ko gero ir jis būtų galėjęs 
pavirsti į plėšrųjį vilką — žmo
nių prispaudėją.

Šisai karo nuvargintas kapito
nas buvo suimtas 1945 metais 
prie Karaliaučiaus, Rytų Prūsijos 
fronte. Jam čia pat buvo atimtas 
kariškas laipsnis, medaliai, gin
klas ir, saugumo lydimas, buvo 
nugabentas į Maskvos Lubjan- 
kos kalėjimą. Šiuo metu gimė di
dysis rašytojas. Vedamas į pože- 
žeminio traukinio stotį šaltą žie
mos dieną. Jis taip aprašo savo iš
gyvenimą: "Laukimo salė su bal
ta kupolą maudėsi elektros švie
soje, o iš gilumos stoties, dviem 
lygiagrečiais elektriniais laiptais 
kilo maskviečiai, lyg artėtų mūsų 
pasitikti. Atrodė, jie žiūri į ma
ne, kad aš tarčiau bent vieną tie
sos žodį. Kodėl aš tyliu? . . . Dėl 
to, kad maskviečiai, kurie keliasi 
elektriniais laiptais augštyn, yra 
tik negausus būrys: mano šauks
mas pasiektų gal du šimtus, gal 
keturis šimtus žmonių. Bet kaip 
su dviem šimtais milijonų Sovie
tų Sąjungos gyventojų? Ir aš tu
rėjau slaptą nujautimą, kad vie
ną dieną aš kalbėsiu ir šauksiu 

dviem šimtam milijonų žmo
nių . .
PABALTIJO TRAGEDIJA

Kalėjimas atidarė Solženitsy- 
nui akis ir apie Pabaltijo trage
diją. Jis susipažino su vienu estu 
advokatu, kuris jam papasakojo 
apie demokratinį gyvenimą Esti
joje, kol jis nebuvo galutinai už
gniaužtas sovietų 1944 metais. 
Solženitsynas pamatė, kad sovie
tinė sistema yra viena pasaulyje 
ir kad sovietų žmogui yra kitos 
alternatyvos, jeigu jis to pano
rėtų. Jis rašo: "Aš niekad anks 
čiau nė nesapnavau, kad mane 
kada nors galėtų sudominti Es
tija ar jos buržuazinė demokra
tija. Man nebuvo dar aišku ko 
dėl, bet mane visa tai pradėjo do
minti ir patikti, ir naujos žinios, 
nauja informacija buvo krauna
ma ir saugoma mano atminty”. 
Kalėjime ir darbo vergų stovy
kloje jis sužinojo apie masinius 
areštus, kurie palietė milijonus 
ūkininku, šimtus tūkstančiu ko- 
munistų partijos narių ir sovietų 
intelektualus 1920 - 1930 metii 
dešimtmečiuose. Jis išgirdo apie 
okupaciją, prievartinį prijungi-

mą, terorą ir masines deportaci
jas iš Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos. Jis išnagrinėjo sovietinio tar-
dymo metodus, kada saugumas 
kankinimais išgaudavo prisipaži
nimus, kuriais ir jie patys neti
kėjo.

Iš Lubjankos kalėjimo, Solže
nitsynas buvo perkeltas į Butyr- 
ki kalėjimą Maskvoje, kur jis pa
matė, kokis blogis yra apnikęs jo 
kraštą. Jis kalbėjosi su kariais ir 
civiliais, kuriuos naciai buvo su
gavę ir laikę belaisviais. Dabar 
šie žmonės buvo repatrijuoti — 
tiesiai į Stalino kalėjimus ir kon
centracijos stovyklas. Solženitsy
nas rašo: "Šie grąžinti belaisviai 
buvo vadinami išdavikais. Tačiau 
jie neišdavė savo tėvynės. Tėvy
nė motina juos išdavė, ir juos iš
davė tris kartus”. Pirmasis išda
vimas buvo Stalino karo strategi
ja, kuri įgalino nacius paimti ne
laisvėn arti šešių milijonų karių 
ir civilių. Antras išdavimas yra 
tai, kad Stalinas belaisvius paliko 
pražūčiai nacių stovyklose, ir du 
milijonai jų žuvo. Ir trečiasis iš 
davimas, kad tie, kuriems pavyko 
išlikti gyviems, Kremlius suvilio
jo visokiais pažadais, bet juos 
naujai išdavė, sukišdamas į ka
lėjimus ir darbo vergų stovyklas.

DIDŽIOJI SOLŽENITSYNO 
MISIJA

'Prieš ištrėmimą Solženitsyn 
pasakė jog, "Gulag Archipela
go” yra paminklas tiems, kurie 
kentėjo ir žuvo kalėjimuose ir 
darbo vergų stovyklose. Pabaigęs 
veikalą, jis pasakė galįs nurimti, 
nes atliko savo uždavinį įniru
siems, visai nerodydamas baimės 
dėl savo likimo. Tačiau jo kny
gos yra Solženitsyno dovana gy- 
visiems. Jam pavyko išsaugoti so
vietų istorijos lapus, kuriuos 
Kremlius norėjo sunaikinti ir iš
braukti iš žmonių atminties, ir 
naujai sugrąžinti juos savo tau
tiečiams ir žmonijai. Dievui pa
dedant, jam pavyks pažadinti 
prispaudėjų ir prispaustųjų sąži
nę toje nelaimingoje sovietinėje, 
priespaudos imperijoje. Nes kaip 
jis pats rašė savo paskaitoje No
belio premijos paskyrimo proga: 
"Tikras meno kūrinys turi tokią 
įtikinamąją jėgą, kad jos nega
lima atmesti; jis suminkština net 
ir užkietėjusią širdį”.
DYDISIS LAISVĖS 
ŠVYTURIS

Tik ką nuaidėjus Lietuvos Ne- 
riklausomybės atsteigimo 56-jų 
metinių minėjimams laisvajame 

pasauly, verta prisiminti, jog ir 
lietuviai kovoja už laisvę nėra 
vieni. Vienas iš garsiausių mūsų 
amžiaus laisvės šaukliu yra Alek
sandras Solženitsyn, stojęs kovon 
už tuos, kurie nekaltai kentėjo, 
žuvo, ar kenčia didžiajame So
vietų Sąjungos tautų kalėjime. 
Jo plunksna yra aštresnė už kar
dą. Solženitsyno balsas aiškiai 
girdimas šiapus ir anapus geleži
nės uždangos. Solženitsyn yra di
dysis laisvės švyturys. Jis, kaip 
žaibas, perskrodė išglebusį mūsų 
dienų pasaulį, pasiekdamas žmo
nijos sąžinės gelmes; jis kaip 
griaustinis tiesos žodžiu pasiekė 
tolimiausią žemės kampelį, pri
mindamas, kad yra daug, per 
daug, kurie ir šiandien neteisin
gai kenčia ir mažai, per mažai tų, 
kurie teisingai kovoja.

Tebūnie Aleksandras Solženin 
syn šviesiu kelrodžiu mums, ku
rie dirbame, laukdami tiesos ir 
laisvės principų grąžinimo Sovie
tų Sąjungos okupuotai istorinei 
valstybei, mūsų tėvų žemei Lie
tuvai. Dr., Vyt. Dambrava.

Skaityk 
ir platink 
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ROSARIO LIETUVIU KOLONIJOJE
VASARIO 10 DIENOS MINĖJIMAS

Rosario Liet. Bendruomenės su
ruoštas Vasario 16 D. minėjimas įvy
ko šių metų kovo mėn. 3 d.

Minėjimas prasidėjo šv. Mišiomis, 
kurias atlaikė kun. J. Margis, po to 
parapijos kieme prie lietuviško kry
žiaus buvo pasimelsta už visus žu
vusius už Lietuvos laisvę ir sugie
dota Viešpaties Angelas.

Po religinės minėjimo dalies visi 
buvo pakviesti į salionėlj, kur įvyko 
minėjimo aktas, kuri atidarė ir pra
vedė pirm. J. Papečkys, taip pat tar
damas žodį apie Vasario 16 d. reikš
mę mūsų tautai.

Kadangi tą dieną kartu buvo mi
nima šv. Kazimiero liet, parapijos 
įsisteigimo 20 metų sukaktis, tai ta 
tema kalbėjo kun. J. Margis.

Prie garbės stalo buvo pakviesti 
svečiai: Vytautas Dorelis iš Urugva
jaus, P. Gudelevičius, “Laiko” ad- 
ministrarorius iš Buenos Aires, J. 
C. Kemėšis ir M. Norosenkas iš Be- 
risso.

Vasario 16 Dienos minėjimo proga 
dar kalbėjo: kun. J. Margis, V. Do
relis, P. Gudelevičius, P. Sakalaus
kas. J. Kemėšius, J. Brizgys ir A. 
švarlys.

Meninę programą atliko svečias iš 
Berisso M. Norosenkas.

Be virš minėtų asmenų ir Rosario 

Motinai ir senelei PETRONĖLEI NORKAITYTEI PETRAUSKIENEI 
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame jos liūdinčiai dukrai Bi
rutei Daratėnienei, žentui Vytautui ir anūkams Gustavui ir 
Fernandui bei kitiems artimiesiems.

Janė ir Julius Mičiūdai su šeima.

Mielai kaimynei PETRONĖLEI NORKAITYTEI PETRAUSKIENEI 
mirus, jos liūdinčią dukrą Birutę ir Vytautą Daratėnus su 
šeima bei kitus gimines .nuoširdžiai užjaučiame.

Antanas ir Paulina Sabučiai. 
Petras Jalinskas.

Mielai giminaitei PETRONĖLEI NORKAITYTEI PETRAUSKIENEI 
apleidus šį pasaulį, jos likusiai šeimai: dukrai Birutei ir žen
tui Vytautui Daratėnams, anūkams ir visiems artimiesiems reiš
kiame nuoširdžią užuojautą kartu liūdėdami.

Vincas ir Anelė Norkaičiai.

Mielai Mamytei PETRONĖLEI NORKAITYTEI PETRAUSKIENEI 
mirus, nuoširdžiai užjaučiame jos liūdinčią dukrą Birutę su 
vyru Vytautu Daratėnu ir šeima.

Adomas ir Valerija Rudėnai.

Lietuvių Centro veikėjams Birutei ir Vytautui Daratėnams, brangiai 
motinai ir uošvei PETRONĖLEI NORKAITYTEI PETRAUS
KIENEI mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Alfredas ir Sofija Ruplėnai su šeima.

Mielai PETRONĖLEI PETRAUSKIENEI apleidus šį pasau
lį, jos liūdinčiai dukrai Birutei, žentui Vytautui Daratėnams 
ir anūkams mūsų nuoširdi užuojauta.

Kazimieras ir Stefanija Norkui.

Mielai kaimynei PETRONĖLEI PETRAUSKIENEI netikėtai mirus, 
jos liūdinčiai dukrai Birutei Daratėnienei, žentui ir anūkams 
reiškiame gilią užuojautą.

Magdalena Lukšienė su sūnumis.

Brangiai mamytei ir senelei PETRONĖLEI PETRAUSKIENEI mi
rus. gilią ir nuoširdžią užuojautą reiškiame jos liūdinčiai du
krai, žentui, anūkams ir visiems artimiesiems.

Stasys ir Elena Džiugiai su sūnum Alfredu.

Mirčiai išplėšus iš gyvųjų tarpo PETRONĖLĘ PETRAUSKIENĘ, 
jos liūdinčiai dukrai Birutei ir žentui Vytautui Daratėnams, 
vaikučiams ir visiems artimiesiems, reiškiame nuoširdžią užuo
jautą.

Urbanavičių šeima.

Brangiai giminaitei PETRONĖLEI PETRAUSKIENEI apleidus ši 
pasaulį, jos liūdinčiai šeimai — dukrai Birutei Daratėnienei su 
vyru ir sūnumis bei kitiems artimiesiems reiškiame gilią užuo
jautą kartu liūdėdami.

Pranas ir Marija Kisieliai su dukra Angele.

Mielai kaimynei PETRONĖLEI PETRAUSKIENEI mirus, gilią ir 
nuoširdžią užuojautą reiškiame dukrai Birutei Daratėnienei, 
žentui Vytautui .anūkams ir kitiems giminėms.

Ona ir Antanas Kairiai.

Villaluganietei PETRONĖLEI NORKAITYTEI PETRAUSKIENEI 
mirus, dukrai Birutei, žentui Vytautui Daratėnams ir jų sūnums 
bei kitiems artimiesiems, mūsų nuoširdi užuojauta.

Antanas ir Emilija Stančikai.

Mirčiai išplėšus PETRONĖLĘ PETRAUSKIENĘ, giliam liūdesy li
kusią dukrą Birutę, žentą Vytautą Daratėnus, anūkus ir visus 
artimuosius nuoširdžiai užjaučiame.

Aleliūnas ir Zinkevičius su šeima.

(Daugiau užuojautų sek. Nr.)
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liet, kolonijos, šventėje dalyvavo: 
pp. M. Dorelienė, U. Sakalauskienė, 
S. Rutkus, R. Kazeliūnienė, J. Su- 
rila (Berisso) ir kiti. Minėjimas 
baigtas tautos himnu.

Minėjimui pasibaigus, parapijos 
kieme, atvirame ore, įvyko bendri 
pietūs - pollada. Stalą palaimino Ro
sario T. Marijonų Namų viršininkas 
kun. A. švedas. Oras buvo gražus, 
dalyvavo daug žmonių.

DĖKOJAME
Rosario Liet. Bendruomenės Val

dyba nuoširdžiai dėkoja visiems, ku
rie prisidėjo prie šventės ruošimo 
įvairiais daiktais, kepsniais bei pi
nigais pp. Doreliams, Plepiams, Se
niūnams, T. Marijonams, Papeč- 
kiams, Latvėnams, švarliams, Kiš
kiams, O. Struzytei, J. Brizgiui, A. 
Kalai.nienei ir kitiems, nepatieku
siems pavardžių.

Taip pat nuoširdus ačiū visiems, 
kurie šventės metu įkaitusiai darba
vosi: gaidžiu kepėjams — L. Fon
tana ir N. Kabalčiukui; šeiminin
kėms ir šeim'.nikams: T. Plepiui, J. 
Plepienei, O. Struzytei, P. Daugiui, 
K. Kiškiui, A. Kalainienei, A. Lat- 
vėnui, O. Papečkienei, V. Seniūnui, 
J. Guzui ir kitiems.

Visiems nuoširdus lietuviškas ačiū.
J. Papečkys - pirmininkas.

G. V. Seniūnas - sekret.

BERISSO
UŽGAVĖNIŲ ŠVENTĖ

švenčiant Užgavėnių šventes, 
Mindaugo draugijoje buvo suruošta 
jauki šventė su užkandžiais ir šaltu 
alučiu, kurioje dalyvavo išimtinai 
jaunos poros, šventė buvo nepapras
tai gerai pavykusi, visi buvo geroj 
nuotaikoj linksminosi iki pat ryto.

Šventės organizatoriai buvo R. ir 
Z. Mikelaičiai, L. Gabriūnas, L. Mi- 
kelaitis, A. Šeštakauskas. Prie alaus 
pilstymo pasidarbavo Br. Marcinke
vičius ir Pr. Strolia. Malonu būtą, 
kad “Mindaugo” draugijoje būtų 
daugiau tokių linksmų švenčių.

PADĖKA

Praėjus Vasario 16 Dienos minė
jimui Berisse, jaučiame pareigą nuo
širdžiai padėkoti: pirmoj eilėj kun 
J. Petraičiui už atlaikytas pamaldas 
už žuvusius už Lietuvą ir tartą žodį 
salėje, J. Saslauskui už tartą žodį 
ispanti kalba. Dr. Vyt. Dambravai ui 
kalbą, kuri visiems sujaudino širdis, 
A. Mičiūdui už atsiųstus sveikini
mus; deklamatoriams: K. Jocytei, 
N. Šeštakauskui, C. Delachiesa; so
listei Adr. Jocytei, solistui A. Oriš
kai, Onai šeštakauskienei už paruo
šimą vaikučių prie vėliavų, L. Ga- 
briūnui už programos vadovavimą; 
vaišių parnešėjomis: Stefanijai Sas- 
lauskienei ir Joanai Stočkūnienei ir 
visiems svečiams nuoširdžiai dėko
jame.

Mindaugo Draugijos Valdyba.

• Nancy Sivėnytė 3.3.74 atšventė 
15 metų sukaktį. Krikšto tėvai Abel 
Pinza ir Joana Stočkūnienė Mindau
go draugijos salėje suruošė jaukią 
šventę, kurioje dalyvavo daug sve
čių, jų tarpe “Nemuno” draugijos 
šokėjų grupė “Skaidra”, kurioje 
Nancy šoka. Ta proga sukaktuvinin
kė susilaukė daug vertingų dovanų. 
Nancy studijuoja trečius metus ko
mercinėj mokykloje.

UŽ MIRUSIUS
® Šv. Mišios už a.a. Vincą Stun

džią, bus atnašautos Marijos Krikš
čionių pagalbos bažnyčioje, Berisse, 
šių metų kovo 24 d. 17.30 vai.

Artimuosius kviečia 
žmona Ona Stundžiene ir 

sūnus Vincas.

e Už a.a. Pranciškų Kislauską, jo 
mirties 3-jų metų sukaktyje, bus at
našautos šv. Mišios lietuvių Aušros 
Vartų parap. bažnyčioje, šių metų 
kovo 31 d. 10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
žmona Ona Urnikaitė Kislaus- 
kienč ir broliavaikiai.

• šv. Mišios už a.a. Martą ir Sta
nislovą Andriuškevičius bus atlaiky
tos šių metų kovo 24 d. 19 vai. 
Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
sesuo Ona Vaitekūnienė ir 
duktė Birutė Vaitekūnaitė.

j- Matas Klimas, 81 m. amž. mirė 
Rosario mieste 1974 m. vasario 22 
d. Buvo kilęs iš Kazliškių km. Bal
ninkų valsč. Ukmergės apskr. Pra
dinį mokslą ėjo dar spaudos drau
dimo laikais Kazliškių mokykloje, 
vėliau mokėsi Rygoje. Tarnavo rusų 
kariuomenėje ir dalyvavo mūšiuose 
per I pas. karą. 1917 m. dalyvavo 
pirmame lietuvių karių suvažiavime 
ir lietuvių seime Petrapilyje. Mas
kvoje 1920 m. vedė p-lę Olimpiją
Jonušaitę ir tais pačiais metais grįžo 
į Lietuvą ir apsigyveno Ukmergėje. 
Į Argentiną atvyko 1924 m. Apsi
gyveno Rosario mieste, čia atidarė 
valgyklą “Vilnių”. Velionis nuo 1950 
metų priklauso Rosario Liet. Ben
druomenei, eidamas pirmininko, vi
cepirm., revizijos komis, pirmininko 
ir kitas pareigas. Už nuopelnus pa
keltas Garbės Nariu. Rosario miesto 
100 metų sukakties proga apdovano
tas medaliu. Jo sumanymu gauta 
gatvė “Avenida Lituania” vardui. 
Patriotas, veikėjas, daug dirbo Lie
tuvos vardui skleisti, švenčiant jam 
7 0 metų amž. sukaktį ir 50 metu 
vedybinę sukaktį Rosario Liet. Ben 
druomenės buvo apdovanotas meda
liais. švenčiant kariuomenės šventę 
1973 m. M. Klimas buvo apdovano
tas garbės pergaminu — tai buvo jo 
paskutinis pagerbimas. Daug rašė 
spaudoje — jo paskutinis straipsnis 
“Laike” tilpo š. m. sausio 4 d.

Nuliūdime liko žmona Olimpija, 
dukterys Elena Klimaitė ir Tamara 
Klimaitė-Routaboul su vyru Rene ir 
vaikais: Adrianu, Henriku ir Marisa, 
sūnus Eduardas, Lietuvoje brolis 
Antanas ir sesuo Ona su šeimomis, 
artimieji š. Amerikoje ir Argenti
noje.

Buvo pašarvotas šv. Kazimiero pa
rap. patalpose. Palaidotas po šv. Mi
šių iš šv. Kazimiero bažnyčios, ku
rias atlaikė ir į Granadero Baigoria 
kapines palydėjo kun. J. Margis. Lai
dotuvėse dalyvavo labai daug žmo
nių.

Lai būna jam lengva Argentinos 
žemelė. J. Papečkys.

y Petronėlė Norkaitytė Petraus
kienė, mirė V. Lugane šių metų ko
vo 6 d. Buvo gimusi Bendžių km. 
Jubarko valsč. Raseinių apskr. 1906 
m. Į Argentiną atvyko 1926 m. Buvo 
sukūrusi šeimą su Bronium Petraus
ku, kuris mirė prieš 28 metus. Liko 
giliam nuliūdime duktė Birutė Dara- 
tėnienė su vyru Vytautu ir 2 vai
kučiais - Gustavu ir Fernandu, pus
brolis Vincas Norkaitis su žmona 
Anele, pusseserė Ona Kundrotienė ir 
giminaičiai Antanas ir Emilija Pe
trauskai, Kazimieras ir Konstancija 
Deveikiai, Kisielių šeima, Konstanci
ja Daratėnienė ir kiti. Duktė Birute 
su vyru ir vaikučiais ir visa Petraus
kų šeima visad buvo nuoširdūs L 
Centro darbuotojai, tat į laidotuves 
susirinko visas L. Centras ir daug 
kitų lietuvių. Sekančią dieną palai
dota Flores kapinėse. Religines apei-

Negailestingai mirčiai išplėšus iš gyvųjų tarpo nenuilstamą 6-to 
skyriaus veikėją, ANTANĄ SADUKĄ, jo liūdinčiai šeimai reiš
kiame gilią užuojautą.

Kazimieras ir Mercedes Kliaugai su šeima.
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IRUSIEJI
gas atliko kun. A. Lubickas ir kleb. 
kun. J. Petraitis.

■Į. Antanas Gvazdas, mirė La Pla
tos mieste šių metų vasario 2 5 d. 
Buvo kilęs iš Laibūnų km., Traupio 
par. Ukmergės apskr. Į Argentiną 
atvyko 1 929 m. Visą laiką dirbo Fri
gorífico Armour, iš kur buvo išėjęs 
į pensiją, žmona mirė prieš 5 metus. 
Nuliūdime liko duktė Marija su šei
ma, švogerka Ona Bačkienė su šei
ma ir kiti artimieji. Palaidotas La 
Platos kapinėse. Ilsėkis ramybėje.

Kaimynas.

-j- Juozas Anelšauskas, eidamas 71 
metus amž., mirė 1974. III. 19. Quil-
nies mieste. Buvo gimęs Tabarauskų 
km. Kalvarijos parap. Nuliūdime li
ko liūdinti žmona Izabelė Petruške- 
vičiūtė Aneliauskienė, duktė Amelia 
su vyru Jurgiu Guerrero ir dviem 
dukrom — Alicia Monika, Silvija 
Aleksandra, pusseserė Ona Runimie- 
nė su šeima, Kanadoje brolis Stasys 
ir kiti broliai š. Amerikoje ir Lie
tuvoje. Kovo 11 d. su religinėm 
apeigom, kurias atliko kun. A. Lu
bickas, buvo palaidotas Kinderią 
šeimos panteone, Sarandi kapuose.

4- Vladas Stankevičius, 76 metų 
amž., mirė 19 74 m. kovo 4 d. Velio
nis buvo kilęs iš Tonkiškių km. Sim
no par. Alytaus apskr. Į Argentiną 
atvyko 1926 m. Buvo sukūręs šeimos 
židinį su Ona Bubeliūte, kurių šei
ma buvo palaiminta dviem dukrom: 
Elva ir Aiva, pirmoji mirė prieš 20 
metų. Nuliūdime liko žmona Ona 
Stankevičienė .duktė Aiva su vyru 
Ant. Bačanskiu, anūkės Ona, Irene 
ir nesenai gimusi Veronika, pusse
serė Marija Kazlaiskaitė Navikienė 
su dukra Jane, jos vyru ir vaikais. 
Sekančią dieną buvo palaidotas Sa
randi kapuose.

y Ona Norvaišytė Makatum žuvo 
auto nelaimėje 1. 3. 74. Autui už
kliudžius buvo nuvilkta 50 metrų ir 
mirė nuo žaizdų. Buvo gimusi 1907 
m. Miškinių km. švedasų valsč., Ro
kiškio apskr. Į Argentiną atvyko 
1929 m. “Nemuno” draugijos narė. 
Liko liūdintis vyras Miguel Maka
tum, dvi dukterys Juana ir Vanda 
su šeimomis ir sūnus Nestor. Lietu
voje brolis ir sesuo su šeimom. Se
kančią dieną palaidota La Platos ka
puose papuošiant kapą gyvų gėlių 
vainikais. Kaimynė.

"WYNNER” S.R.L.
FABRICA DE REGULADORES 
DE VOLTAJE PARA AUTOMO
TORES Y MINI CARGADOR 
DE BATERIA

A. Sapas y A. Siegerist 
CATAMARCA 769 V. ALSINA 

Tel.: 208-3459

Baldų Fabrikas 
"PICHINCHA”

Plakardai, vienietiški baldai, 
įrengimai, užsakymai.

LISAUSKAS IR SŪNUS
Pichincha 2577 Lanus Este
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ROSARIO MIESTE APSILANKIUS
Rosario lietuvių kolonijai šven

čiant Vasario 16 Dienos minėjimą, 
o drauge Rosario šv. Kazimiero pa
rapijai švenčiant neeilinę 20 metų 
įsikūrimo sukaktį, buvo pakviesta 
visa eilė lietuvių. Dalis jų, suorgani
zuoti šias eilutes rašančio, kovo 2 
d. išvyko autu Rosario link.

Besiilsint pirmoje sustojimo vie
toje ,ten taip pat sustojo į Kordo
bos miestą grįžtą iš atostogų buv. 
Avellanedos šeštadieninės mokyklos 
mokytoja Stasė Balinskienė su vyru 
Antanu ir dukra Lusyte. šis susiti
kimas padare didelio įspūdžio. Po to 
neužilgo atsirado kitas automobilis, 
pasipuošęs įvairiais lietuviškais žen
klais — tai Berisso “Nemuno” drau
gijos turistai: M. Norosenkas, J. Ke- 
mėšius ir J. Surila, kurie su dideliu 
entuziazmu sveikinosi su taip toli 
nuo namų sutiktais lietuviais.

Rosario šv. Kazimiero parapiją 
laiko bėgyje yra aplankiusios gau
sios lietuvių ekskursijos. Bažnyčios 
šventinimo proga prieš 20 metų lan
kėsi ir ten giedojo šv. Cecilijos cho
ras, vargonų, mokyklos “Republica 
de Lituania” pirmosios dalies ir ją 
užbaigus - lankėsi šv. Cecilijos cho
ras, ansambliai “Rambynas” ir “At

LIETUVIŲ CENTRAS

šių metų balandžio 28 d., sekma
dienį, šaukiamas visuotinas narių su
sirinkimas, kuriame bus aptariami 
ypatingi organizacijos reikalai ir da- 
pildyta Centro Valdyba bei Revizi
jos komisija.

šių metu kovo 7 d. įvyko eilinis 
valdybos posėdis, kuriame paaiškėjo 
kad A. Liet. Centras praeitų metų 
balanse turėjo apie du milijonus su
perávit. Sveikiname A. Liet. Centro 
Valdybą.

šių metu kovo 16 d. L. Centre 
vaišes ruošia jaunavedžiai Olga Mas- 
lionytė su Tito Pepe, jų vestuvių 
proga.

• Eduardo ir Dėlios Runimų jau
nesnysis sūnus buvo pakrikštytas 
Sgdo. Corazon bažnyčioje, Quilines, 
vasario 24 d. Jo broliukas Sebastio- 
nas nesenai sulaukė 2-jų metukų 
amžiaus.

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO 
1974 M. PARENGIMAI

21-IV-74 — Asado pietūs.
28-IV-74 — Visuotinas Narių Su

sirinkimas.
3- V-74 — Motinos Dienos Minė

jimas.
l-VI-74 — Vakarienė.
23- VI-74 — Jonų, Petrų, Povilų 

ir Antanų pagerbimas.
21-VII-74 — Onų pagerbimas.
4- VIII-74 — Vaikų diena.
24- VIII-74 — Tarptautinis šokių 

festivalis.
21-IX-74 — Pavasario šventė.
6-X-74 — Mišios už mirusius na

rius.
12 ir 13-X-74 — Truko ir kiti žai

dimai.
19-X-74 — 48 metų L. C. gyva

vimo minėjimas.
27-X-74 ■—■ Kiškio uodegos me

džioklė.
24- XI-74 — Pensininkų asada.
25- XU-74 — šv. Kalėdų tradici

nis popietis.
31-XH-74 — Naujų Metų sutiki

mo vakarienė.
Arg. Liet. Centro Valdyba.

VASARIO 16 D. MINĖJIMO
APYSKAITA

Įvairios išlaidos .... S 1.373,70
Parodos išlaidos . . . . „ 251,85

Viso 8 1.625,55
Gauta aukų ..................$ 1.705,35
Viso išlaidos................... ... 1.625,55

Lieka ižde ? 79,80
širdingai dėkojame dr. V. Dam- 

bravai už specialius sveikinimus ir 
pakartotinai parodytą dosnumą pa
aukojant tautiniams reikalams 50 
tūkst. pezu.

ALOS Taryba. 

žalynas”, kurie su savo entuziastiš- 
i ka programa ir dalyvavimu išjudino 
veik visus Rosario lietuvius. Gi Ro
sario lietuvių kolonija įvairiais at
vejais buvo suorganizavusi tautinių 
šokių grupes ir chorą, kuris iki šio- 
liai gieda per lietuviškas pamaldas, 
taip pat ten gražiai veikia Rosario 
Liet. Bendruomenė, vadovaujama 
nenuilstamo veikėjo J. Papečkio, 
a.a. M. Klimo ir kitų pasišventėlių 
įvairiom progom suruošia minėji
mus, šventes, kuriais pagarsina lie
tuvių vardą argentiniečių tarpe.

Iš pirmųjų dvasios vadų,'dirbusių 
daug prie gražios šv. Kazimiero baž
nyčios bei parapijos namo statybos, 
belikos maža. Jų pirmieji: kun. J 
Jakaitis, kun. K. Vengras ir buvęs 
klebonas, vėliau vysk. Pr. Brazys, 
jau senai apleido gyvųjų eiles. Re
tėja ir kiti lietuvių kolonijos veikė
jai patriotai, kiti atsitraukia dėl se
natvės, o kiti toli išsimėtę po dideli 
Rosario miestą bei jo apylinkes.

Beviešint Rosario mieste teko 
aplankyti kai kurias lietuvių šeimas, 
kurios svečiui iš toli atvėrė visą sa
vo lietuvišką širdį — netrūko vaišių 
ir malonių pokalbių.

P. Gudelevičius.

» Robertas Preikšą, turintis foto- 
studiją Lanus mieste (Viamonte 
23 47), šiomis dienomis “Horacio” 
galerijoje nusipirko antrą foto stu
diją (Rivadavia 684). šios studijos 
vardas — Foto Centro Pritty. Ją 
prižiūrės jo būsima žmona Ona llo- 
meikaitė, su kuria apsiveda lietu
vių parap. bažnyčioje šių metų ba
landžio 27 d.

Lietuvių parodos, įvykusios miesto centre nuo vasario 18 iki kovo 2 d. 
ALOS Tarybos organizacinis komitetas: iš k. V. Grigaitis, pirm. A. Mi- 
čiūdas, A. Dambravienė ir L. Sruoga, (trūksta: A. Jablonskytė ir J. šiušis)

LIETUVIŠKOS VESTUVĖS
Šių metų kovo 2 d. vakare Aušros 

Vartų parapijos bažnyčioj, Avellane- 
doj, įvyko Hektoro Marijaus Katino 
ir Marijos Kristinos Valantinaitės 
vestuvės. Jaunuosius prie altoriaus 
palydėjo Hektoro brolienė Amelia 
Cristina Cuzzolino de Katinas ir jau
nosios tėvelis Mečislovas Antanas 
Valantinas. Jaunųjų moterystės ryšį 
palaimino kun. J. Petraitis, MIC, 
parapijos klebonas.

Vestuvinės vaišės buvo Lietuvių 
Centro salėje, Villa Lugano, daly
vaujant abiejų šeimų giminėms, ar 
tintiesiems bei draugams, viso apie 
200 kviestinių svečių.

Marija Kristina Valantinaitė kurį 
laiką yra darbavusis Aušros Vartų 
parapijos mokykloj, Avellanedoj, 
kaip mokytoja-pavaduotoja ir kaip 
katekistė. Hektoras Marijus Katinas 
yra technikas ir Lietuvių Centro jau
nimo grupės darbuotojas.

Jaunavedžiai savo povestuvinei 
kelionei išvyko į Bariloche. Linkime 
Kristinai ir Hektorui laimingo ve
dybinio gyvenimo bei gausios Vieš
paties Dievo palaimos ir tikimės, kad 
jiedu taip pat uoliai darbuosis jau
nosios kartos lietuviškoj veikloj, 
mūsų kolonijoj.

J. N. P.
• Petras Mačiulis, gyv. Martinez, 

apie du mėnesius serga, randasi na
muose žmonos ir dukros priežiūroje.

AUKOS LAIKUI
8 am. dol. — Birutė ir Kęstutis 

Kaminskai.
5 am. dol. — Stasys Stanaitis.
4 am. dol. — Adomas Jankauskas.

$ 5.000 —N. N.
,, 2.000 -—Elena Buzienė
„ 1.700 —Julius Lazinka
,, 1.500 —Kostas Misiūnas
,, 1.000 — Petras čepulėnas
,, 1.000 —Zuzana Gulbinienė
„ 300 — Alb. Negrožis
,, 200 —Step. Naruškevičius
„ 200 —E. Rastauskienė
„ 200 —Petron. Vinčiūnienė
,, 200 — Kazimieras Norkus
„ 100 — Karolina Galvelienė

AUKOS KALENDORIUI
? 3.000 — Jurgis Brizgys
,, 2.000 — Stasys Vilkišius
,, 2.000 — Elena Pupelienė
,, 2.000 —Vladas Normantas
,, 1.500 —Julius Lazinka
,, 1.000 —Antanas švarlys
.. 1.000 — Petronėlė Vinčiauskienė
,, 1.000 — Juozas šiušis
,, 500 — Barbora Siliūnienė
,, 500 — Bronė Aleliūnienė

Už aukas nuoširdžiai dekoją 
“Laiko” Administracija.

• Aleksandras Misiūnas, Vlado ir 
Marijos Ramirez Misiūnų sūnus, pra
eitų metų gruodžio mėn. baigė Bs. 
Aires medicinos fak. Tuojaus po to, 
š. m sausio mėn apsivedė su Marija 
Perez. Sveikiname!

o Kristina Gurskaitė, moksleivė, 
su savo tėveliais Rudolfu ir Marta 
Gurskais ir broliuku Walter Roman, 
dvi savaites atostogavo Villa Rumi- 
pal, Kordobos prov. Ji ten būdama 
sukako 12 metų amžiaus. Ta proga 
Įvyko šventė, kurioje dalyvavo visi 
lietuviai kaimynai, t

e Moksleivė Mabel Baliūnaitė su 
ekskursija buvo išvykusi į Argenti
nos šiaurę, aplankė įdomių vietovių, 
lankėsi prie Iguazu krioklių, šv. Ig
naco misijų griuvėsius ir provinci
jos Misiones miestus. Ekskursijoje 
išbuvo 16 dienų, šia kelionė yra la
bai patenkinta.

DĖKOJAME

Praleidę puikias atostogas Argenti
noje, iš širdies dėkojame visiems 
lietuviams, kurie mus nuoširdžiai 
priėmė.

Buenos Aires mieste: pirmoje ei
lėje nuoširdžiai dėkojame Natalijai 
ir Antanui Paršeliams už jų nuola
tinę globą bei vaišingumą, taip pat 
ir jų sūnums Ernestui ir Rafaeliui, 
broliui Pijui Gudelevičiui, p. Saka
lauskų šeimai, p. Gulbinienei, Tė
vams Marijonams, ALOS Tarybai, p. 
Blumbergų šeimai, R. Stalioraičiui ir 
visiems Buenos Aires lietuviams, su 
kuriais teko praleisti nepamirštamas 
linksmas valandas.

Rosario mieste: ypatinga padėki 
p. Jono Papečkio šeimai, ten esan
tiems T. Marijonams bei Lietuvių 
Bendruomenei.

Santa Fe mieste: maloniai poniai 
Eugen. Kalainienei ir jos šeimai.

Visi mus taip nuoširdžiai su lie
tuvišku vaišingumu ir su atvira šir
dimi priėmė. Ačiū visiems, gal Die
vas duos progos, kada nors tinkamai 
atsilyginti.

Dėkingi,
Marcele ir Vytautas Doreliai.

• Ona ir Stasys Stanaičiai, ankš
čiau gyvenę Argentinoje ,per šias ei
lutes sveikina visus savo senus pa
žįstamus.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams 8 28,00 administracijoje: 
8 30,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 7 dol.
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IS ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Kovo mėnesio ALOS Tarybos po

sėdis įvyko šio mėn. 8 d. L. Centro 
patalpose. Posėdį atidarė ir jam va
dovavo pirm. A. Mičiūdas, sekreto
riavo L. Sruoga.

Paroda. Gautas laiškas iš Kanados 
banko vadovybės, kuriame išreiškia
ma padėka už gerai pavykusios lie
tuvių parodos suruošimą. Parodą 
ruošė ALOS Taryba apmokėdama 
kartu ir visas susidariusias išlaidas, 
ši paroda buvo dalis Vasario 16 Die
nos minėjimo programos.

Vasario 16 Dienos minėjimas. Re
feruojant pirm. A. Mičiūdui buvo ap
tartas Vasario 16 D. minėjimas, ku
ris pavyko gerai, programa buvo ge
ra ir daug žmonių dalyvavo salėje 
ir bažnyčioje. Prie durų surinkta 
170.000 pezų, kas padėjo padengti 
visas išlaidas. Pelno liko 7.980 p. 
Buvo žmonių, kurie gausiai aukavo, 
pav. Dr. Dambrava paaukojo 50.000 
pezų. Per 5 radio stotis buvo trans
liuojama minėjimo propoganda, vie
tiniai laikraščiai davė komentarus ir 
aprašymus su fotografija iš Plaza de 
Mayo iškilmių. Platesnę filmą pa
tiekė TV 7 kanalas. Taip pat buvo 
filmuojama paroda.

Panteono reikalu. Yra paduotas 
prašymas gauti žemės Lanus kapuo
se prieinama kaina. Turint žemės jau 
galima planuoti tolimesnę veiklą. 
Tuo reikalu įvyksta valdybos ir kapų 
komisijos posėdis kovo 26 d. 20 vai. 
liet, parapijos patalpose.

VISUOMENĖS ŽINIAI

Senu įpratimu “A. L. Balsas” Nr. 
1455, rašo tendencingai ir iškreip
damas faktus. Į paskelbtus šmeižtus 
neatsakysime, bet remiantis pasku
tinio (1974.III.8.) ALOS Tarybos 
posėdžio nutarimu, jaučiame pareigą 
kreiptis į lietuvių visuomenę su se
kančiu paaiškinimu:

Visiems yra žinomos “A. L. Bai
so” prosovietinės tendencijos .iškė
limas “nepaprastos dabartinės gero
vės Lietuvoje”, platus aprašymas 
Lietuvos okupacijos sukakties ir da
lyvavimas tame minėjime, kas sukė
lė pagrįstą visij lietuvių pasipikti
nimą. Atsižvelgiant į tokią laikraš
čio laikyseną, 1972. 8. 8 d. ALOS 
Tarybos posėdyje visi atstovai vien
balsiai nutarė tuo metu buv. “A. L. 
Balso” redaktorių ir leidėja laikyti 
nepageidaujamais asmenimis ALOS 
Tarybos ruošiamuose parengimuose, 
kongresuose ar susirinkimuose.

Todėl vykdant minėtą nutarimų, 
šių metų vasario 16 d. pirm. A. A. 
Mičiūdas lydimas II sekr. O. Kaire- 
lienės ir ižd. J. šiušio pranešė p. P. 
Ožinskui, kad jis negalės dalyvauti 
minėjime.

"A. L. Balso” puslapiuose bandy
mas nukreipti savo pataikavimą oku
pantui Į kaž kokius beprasmiškus 
asmeniškumus su labai mažai kultū
ros turinčiais išsireiškimais, yra tik- 
tuščios p. Ožinsko pastangos.

Manome, kad tolimesnių paaiški
nimų Argentinos lietuvių visuomenei 
duoti nereikės.

Aleksandras Mičiūdas - pirm. 
Leonardas Sruoga - sekr.

URUGVAJUS
• Lilijana Abračinskaitė. 19 74 m. 

sausio 4 d. atšventė savo 15 pava
sarių šventę. Ta proga jos tėveliai 
— Leonas ir Antonia Abračinskai, 
suruošė jaukią šventę, kurioje daly
vavo daug kviestinės publikos. Iš 
Buenos Aires buvo atvykę Ona Ane,- 
liauskaitė ir Venustas Runimai, Bo- 
nesa Runimaitė Aneliauskienė, Kas
tutė žitkaitė de Kruse su sūnum mu
ziku Hugo, Zuzana ir Rikardas Mi- 
kelaičiai iš Berisso ir kiti. Sukaktu
vininkė gavo daug gražių dovanų.

PATRUOTINIO
RELIGINIO
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1974 m. kovo men. 15 d.

Lietuviai Televizijoje. Birželio 12 
d. 10 vai. TV 11 kanale lietuviai yra 
pakviesti atlikti programą. Dalyvaus 
šv. Cecilijos choras.

Radio valandėlė daromi žygiai, 
konkrečių davinių dar nėra.

Pabaltiečių žurnalo, kuriame ben- 
dradarbiaja lietuviai (redaktorius Z. 
Juknevičius) jau išeina pirmas nu
meris.

Del “A. L. Balso” straipsnio šmei
žiantį ALOS Tarybos pirmininką, nu
tarta: į šmeižtus nereaguoti, o vi
suomenei duoti paaiškinimą, kadan
gi balsiečiai savo laiku dalyvavo iš
kilmingame Lietuvos okupacijos 3 0 
metų sukakties minėjime ir net pa
sakė kalbas, tad jų dalyvavimas 
ALOS Tarybos parengimuose ,o ypač 
Vasario 16 Dienos minėjime nėra 
pageidaujamas. Nutarimas padarytas 
19 72 metais, šiame posėdyje buvo 
patvirtintas.

šiame posėdyje dalyvavo svečiai iš 
Urugvajaus — Vytautas ir Marcele 
Doreliai. V. Dorelis pasakė kalbą, 
ypač pasigerėdamas mūsų veikla ir 
suruošta paroda. Teiravosi ar būtų 
galimybių pasiskolinti eksponatų, 
kad panašią parodą galima būtų su
ruošti Montevideo mieste. Nutarta 
paskolinti ALOS' Tarybos nuosavus 
eksponatus (fotografijos), gi dėl ki
tų tarpininkauti jų gavime.

Sekantis posėdis balandžio 5 d. 
lietuvių parapijos patalpose.

GYDYTOJ Ų EKSKURSIJA
š. Amerikos 198 gydytojų ekskur

sija atvyksta grupėmis į P. Ameri
ką. Jų tarpe yra ir keletas lituvių. 
“Laiko” redakciją ir liet, parapiją 
aplankė ir apžiūrėjo muziejų ir ki
tas vietas keli lietuviai gydytojai:

Dr. Algirdas Ramonas su žmona 
Ingrida Tamošiūnaite, iš Čikagos.

Dr. Antanas I’ustelninkas su žmo
na Genovaite iš Čikagos.

Dr. Kazimieras Vaičius, iš Minonk. 
Illinois.

Dr. Juozas Plikaitis iš Čikagos.
Brone šimelytė Sadauskienė yra 

dr. Sadausko nepersenai mirusio 
našlė, dirbanti ligoninėj, terapijos 
srityje.

Visi gydytojai yra baigę mokslus 
Vokietijoje, š. Amerikoje gyvena 
apie 20 metų. Priklauso lietuvių gy
dytojų sąjungai. Argentina jiems la
bai patiko, miestas esąs gražus ir 
švarus, visi lietuviai, kuriuos sutiko 
parodė didelio nuoširdumo.

Svečiai aplankė taip pat L. Centrą 
ir SLA. Ju maršrutas. Ekvadorius, 
Argentina, Brazilija, USA.

PIETŪ SENELIŲ ŽIDINYJE
Kovo 10 d. Liet. Senelių židinyje 

įvyko šių metų parengimų atidary
mas — asado pietūs (dešros ir kep
ti viščiukai). Ruošė S. židinio val
dyba padedant visai eilei padėjėjų. 
Oras buvo šiltas ir gražus, tat žmo
nių prisirinko apie 300. Pietums pa
sibaigus buvo pravesta loterija - ri
fa, kurios laimėtojais pasirodė: pir
ma premija — Elena Albina šukytė 
de Marraccini, antra — Beatriz Ma
rija Perez (p. Gutauskienės anūkė), 
trečia — Estela Kliaugaitė, ketvir
ta — Juozas Lukšas, penkta — Ro
mualdas Narbutas, šešta •—■ Benedik
tas Paždagys. Numerius traukė ma
žoji Eglė Lukšytė.

Kur lietuviai susirenka ir nebūtų 
lietuviškos sutartinės - neįmanoma. 
Dainoms vadovavo: Juozas Abičiū- 
nas, Juozas Šneideris, Alfredas Sta
nevičius, Marija Marankytė de Fer
nandez, Pio Gudelevičius. šventėje 
dirbo S. židinio gyventojos ir visa 
eilė kitų talkininkų.
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